江苏省机关单位发电
发电单位 江苏省交通运输厅港航事业发展中心 签批盖章 杨本
等级　　 ●明电　　　 交港航传〔2020〕125号
省交通运输厅港航事业发展中心关于进一步做好当前防汛防台风工作的通知
各市港航中心（航道处），苏北航务管理处：

省防指于7月12日16时将长江、太湖地区防汛应急响应提升为Ⅱ级，防汛抗洪进入紧要关头。按照省委书记娄勤俭提出的防汛工作“三个防止”的部署要求，省长吴政隆“打赢防汛抗洪抢险救灾硬仗”的目标要求，根据省防汛抗旱指挥部《关于进一步做好长江太湖流域防汛抗洪工作的紧急通知》、省交通运输厅《关于进一步做好当前防汛防台工作的通知》（苏交传〔2020〕328号）的相关要求，现就进一步做好航道船闸基础设施防汛防台风工作通知如下：

一、提高思想认识，明确目标任务
各单位要把防汛防台风作为当前第一位的政治任务，要深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾工作的重要指示精神。充分认识防汛工作的重要性，坚持人民至上、安全第一。要进一步增强使命感和责任感，坚决消除麻痹思想和侥幸心理。要密切跟踪监测雨情、水情、汛情，牢固树立底线意识，切实做好充足准备，持续排查整治隐患，提高防汛抗洪应急能力，尽最大努力保障人民群众生命财产安全，坚决完成吴政隆省长提出的“打赢防汛抗洪抢险救灾硬仗”的目标要求。

突出重点领域，强化严查严守

各单位主要领导要下沉一线指挥，结合行业特点及安全隐患排查工作，落实重点部位和薄弱环节防汛措施。一是加强航道船闸安全管理。全面加强沿江口门船闸、超负荷运行船闸、重要航道交叉口和泄洪通道的安全管理，及时关注水情、雨情；切实增加航道巡查频率，做好汛期航标（横流标、泛滥标）、警示标志等助航设施的维护工作，确保齐全有效；强化办公场所等区域汛期安全管理，确保安全度汛；重点做好汛期机电设备设施的维护保养工作，确保处于良好的技术状态。做好强降雨、大流量和高水位期间船闸运行管理工作，超过船闸运行标准时，要采取停航措施，并及时通报有关交通执法部门，做好船员宣传、解释和服务等工作，高度重视危险品船舶过闸管理，确保单独停靠、单独过闸、全程有人指挥。二是加强在建工程管控。及时落实防汛渡汛防台责任，并加强与工程所在地防汛指挥部的联系，主动配合工程所在地防汛指挥部做好行洪河道断面的保持工作；要全面摸排在建项目危险区域人员设备转移、涉水施工船舶锚固和避险情况，督促受洪水影响的低洼地带、滑坡体影响区的建设项目做好人员转移、设施设备撤场；强化高边坡、深基坑、围堰等危大工程施工现场管理，进一步做好汛期驻地、拌合楼等大临设施以及用电安全。不具备施工条件的，一律停工。
完善应急举措，落实防汛保障

针对汛期可能发生的突发情况，扎实做好防汛保障各项准备工作。要按照“预案到位、人员到位、物资到位、督查到位”的要求，请各单位完善机构、人员、经费、物资等各项防范应急措施，认真开展机电、设备、船艇检修保养等工作，确保随时投入防汛抢险。各应急保障中心和各单位应急值班室要迅速进入战备状态，要严格落实24小时领导带班和值班制度，一旦发生险情，要及时指挥调度，全力抢险，确保安全。

强化信息报送，密切关注舆情

根据省防汛抗旱指挥部办公室及厅防汛办要求，请各单位安排专人负责信息报送，自15日起，每日12时报送当日工作动态（见附件），苏北航务管理处同期报送当日邵伯湖汛期水情表，两个船闸应急保障中心报送应急物资储备清单及应急人员队伍配备情况。各单位要密切关注防汛舆情，对一些热点、难点的舆情要及进行调查处置和上报，确保防汛期间不出现负面舆情。各单位在初次报送信息时一并报送联系人名单及联系方式。重要情况及时报送，如无情况，执行零报告制度。书面材料传真至厅港航中心，电子材料同步发送至“省厅港航运行安全监管网络”微信群，联系人，刘玥杉，电话：025-52855912，传真：025-52855829。

特此通知。

附件：2020年度防汛防台信息报送表

              江苏省交通运输厅港航事业发展中心                               2020年7月14日

抄送：厅防汛办、厅安全处

附件

2020年度防汛防台信息报送表
	单位：               填报人：         填报时间：

	航道船闸基本情况
	本栏填报内容：

超最高通航水位和水利警戒水位航段名称；

当前水位数值和超出数值；

当前已采取的措施；

处于停航状态的运行单位名称；

航标情况。

	水运工程
	本栏填报内容：

辖区内水运工程围堰、深基坑、高边坡分别数量；

受汛期（台风）影响已停工项目（标段）名称；

已转移人员总数；

用于防汛防台风的设备清单。